Bu tür zekâ Cahiliye Arapları arasında önemli görü-

lür takdir edilirdi.45 Bu doğrultuda Kureyşliler arasında nesep ve tarih ilmini en iyi bilen

kişi olduğu için Hz. Ali’ye (ö. 661 ) عقيل lakabı verilmiştir.46

İslâm Literatüründe akıl ile ilgili ilk müstakil eseri yazan47 Muhâsibi, (ö. 243/857)

insanın anlama ve idrak kabiliyetine bu ismin verilme nedenini; anlamın akılla bağlanıp

zapt-u rapt altına alınmasıyla izah eder. Aynı şekilde insan aklına akıl denmesinin sebe-

bi; sahibini bağlayarak tehlikeli durumlarda açmaza sürüklenmesini engelleyip48 insanın

33 Cûzû, s. 27.

meydana gelmez. Faal akıl bizim dünyamıza en yakın olan ay feleğinin aklıdır. Dolayı-

sıyla ay altı âleminde meydana gelen her türlü fiziki, kimyevi ve biyolojik olayı bu akıl

tayin etmektedir.

Aklın mahiyeti, fonksiyonları ve mertebeleri bakımından İbn Sina( 370/980-

428/1037 ) Farâbi gibi akıllar arasında bir hiyerarşinin olduğunu kabul eder. Fakat beşeri

plandaki akılları üç yerine kategoriye ayırarak inceler. Ona göre “heyûlâni akıl” ( العقل

bilgi edinmek için nefsin sahip olduğu bir güç ve yetenekten ibarettir. “Meleke ( الهيولاني

olduğu için onlar öğrenim görmeden de faal akılla ilişki kurma ve varlığın hakikatını,

her şeyin bilgisini doğrudan elde etme imkânına sahiptirler. Böyle bir istidata sahip olan

heyulani akla “kudsi akıl” ( العقل القدسي ) adı verilir.

Mahiyet ve fonksiyonları bakımından farklılık arz eden akıllar İbn Rüşd’e

(520/1126-595/1198) göre nefsin farklı görünümlerinden başka bir şey değildir. Akıl in-

sana dışardan direktif veren veya feyiz gönderen apayrı bir varlık değildir; akıl insan

nefsinin kemale ermiş ve soyut bir varlık kazanmış halidir. İbn Rüşd bu konuda heyûlâni akıl,

olursa daha sahabe döneminde bu konuda fikir beyan edildiğini söylemek mümkünse

de aklın tarifiyle ilgili asıl tartışmalar Mu’tezili kelamcıların ortaya çıkmasıyla başlamış-

tır.182 Mu’tezile kelamcıları aklı birbirine yakın tanımlamalarına rağmen yine de farklı

sayılabilecek tarifler yapmışlardır. Vasıl bin Ata’ya ( 80/699-131/748 ) göre akıl “hakika-

tın bilinmesini sağlayan kaynaktır.” Ebu Huzeyl el-Allâf’da aklı, (131/748-226/840) “in-

sanı diğer varlıklardan ayıran ve nazari bilgilerin öğrenilmesini sağlayan bir güç” diye

tanımlar. Cahız da (öl.255/869) “Akıl insandaki anlama ve kendisini zararlı şeylerden

koruma gücüdür.”183 Cubbâi’nin ( 235/849-?) yaptığı tarif Cahız’ın yaptığı tanıma ya-

kındır: “ Akıl, kötü şeylerden alıkoyan ve iyi şeylere yönelten bilgidir.” Mu’tezile kelam-

cıları aklı mahiyeti itibariyle araz olarak kabul etmişler, onu insanın düşünce ve davra-

nışlarına yön veren en önemli bilgi kaynağı saymışlardır. Onlara göre akıl, insanın kal-

binde Allah tarafından yaratılan düşüncelerin kullanılmasıyla çalışır. Nazzâm ( öl.

232/845) ise bunlara muhalefet ederek akıl yürütme eylemini gerçekleştiren kalpteki dü-

şünceleri maddi varlığı bulunan cisimler olarak kabul etmiştir.184 Bu sebeple ona göre

akıl araz değil, cevherdir. Kadı Abdulcebbâr’da (öl. 415/1025) aklı, insanın düşünmesini

ve yaptığı fiillerden sorumlu tutulabilmesini mümkün kılan belli bilgilerin toplamıdır.185

Ona göre akıl, zaman içinde ve insana dileyerek fiil yapma imkânı veren bilgilerin ta-

mamıdır. Kadı Abdulcebbâr, aklın tarifine ‘insana dilediğini yapabilme imkânı veren

lam âlimleri aklı “iyiyi kötüden ayırt edip iyi olanı yapma ve kötü olandan kaçınma gü-

cü” anlamında kullanmışlardır.191 Müteahhirin âlimlerden ibn Teymiye, (h.661- 728) aklı

“insanın doğru ve faydalı olanı bilip davranışlarına bu doğrultuda yön vermesini sağla-

yan tabiat” şeklinde tanımlar.192

Ebu Mansur el-Maturidi (öl. 333/944) Aklı “ aynı nitelikteki olanları bir araya

toplayan ve ayrı nitelikte olanları ayıran şey”193 olarak tanımlamaktadır. Bu tanımlama-

dan da anlaşılan o’dur ki akıl; varlıkları ve onlarla ilgili bilgileri tasnif ederek sonuçlar

çıkaran ve insana kıyas yapma gücü veren zihni bir alet olarak tanımlamaktadır.194

Eş’ariye ekolünü sürdüren kelamcıların çoğu akıl ile alakalı yorumlarında mute-

zilenin görüşlerine yakın fikirler beyan etmişlerdir. Ebu’l-Hasan el-Eş’ari ( öl.330 veya

334/941 veya 945) aklı “zaruri bilgilerin bir kısmını bilmek”195 şeklinde tanımlar. Bakılla-

ni (403/1013) Eş’ari’nin görüşünü biraz daha açarak aklı, “vacip, mümkün ve muhal olan

hususları bilmek”196 şeklinde tarif etmiştir. Gazâli (450/1058-505/1111) akıl hakkında ya-

187 Muhammed Rişehri, Mizanu’l-Hikme, 6/395, 410 1362-1363, Tahran, trs.
188 Rişehri, age, 6/410.
189 Muhasibi, Hâris, Şerefu’l-Akl, Kahire, 1974, s.17.
190 İbni Teymiyye, Mecme’u’l-Fetava, , Kahire, 1999, 9/288.
191 İbn Hazm, Kitabu’l- Fasl, Tahran, trs.

Ke-

labâzi ( öl.380/990 ) aklın kulluğun gereğini yerine getirmeye yarayan bir alet olduğunu

İbn Ata’dan nakleder.200 İslam düşünce tarihinde aklı hevânın zıddı olarak görmek yay-

gın bir anlayıştır. Bu anlayışın yaygınlaşmasında ilk dönem sûfilerden Hâris el-

Muhasibi (165/781-243/857) ve Hâkim et-Tirmizi (öl. 638/1240 ) etkili olmuştur. Onlara

göre akıl hidayet, hevâ dalalet; akıl ziynet, hevâ, leke; akıl saadet, hevâ şekavettir. Mu-

hasibi’ye göre akıl yaratılmış bir melekedir.201 Yine ona göre akıl bedendeki bir nur olup

ne maddedir ne de maddidir. Hak ile batılı ayırt etmeye yarayan akıl tabii ve tecrübi